
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 514 del 19/11/2021 

REGISTRO GENERALE N. 514 del 19/11/2021 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 198 del 11/11/2021 
Proposta n. 755 del 11/11/2021 

 
OGGETTO: Servizio di prescuola a.s. 2021/2022 - impegno di spesa 

 

Premesso: 

- Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 12/09/2017, è stato istituito il sevizio 
di PRE SCUOLA; 

- Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 28/09/2017 sono state stabilite le tariffe 
del servizio suddetto; 

Visto l’Avviso “Servizio Prescuola A.S. 2021/2022” pubblicato all’Albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Morro D’Oro posto in evidenza, in posizione ben visibile, per un numero di 

giorni adeguato alla necessità di trasparenza e di diffusione; 

Viste le domande pervenute al protocollo dell’Ente; 

Considerato che occorre procedere nel rispetto delle disposizioni di legge all’acquisizione sul mercato 

del servizio di che trattasi da svolgersi presso solo presso il plesso scolastico di Pagliare di Morro 

D’Oro (posto che le domande sono pervenute solo per detto plesso); 

 

Visti: 

il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” e, in particolare: 

l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e 
l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 
servizi specificamente individuati; 

l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che 
comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del 
responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria; 

gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali 
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 514 del 19/11/2021 

l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni; 

l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti; 

l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 
l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 
l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del Nuovo Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Preso atto che: 

- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. come modificata dall’art.1 comma 130 della Legge 
145/2018, prevede che le Amministrazioni statali centrali e periferiche e le altre 
Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 

- ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D.Lgs.n.50/2016, salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per 
i lavori in amministrazione diretta; 

 

Dato atto che da indagini di mercato il servizio (servizio integrativo scolastico) di cui si 
neccesita di approvvigionarsi ha valore ampiamente sotto soglia; 

Visto l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
visti altresì: 

lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei 
dirigenti/responsabili di servizio; 

il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli 
articoli sulle funzioni e sugli atti di competenza dirigenziale/dei responsabili di 
servizio; 

il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli sulle procedure di 
impegno di spesa; 
 

Dato atto che per l’acquisizione dei servizi di che trattasi è effettuata indagine di mercato con 
le seguenti risultanze: 
 

VISTA l’offerta della COOPERATIVA SOCIALE 3 M, con sede in via Corso Valentini, n.45 
Montorio Al Vomano(TE) acquisito al protocollo generale dell'ente in data 27/10/2021 al n. 
9944, che indica: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 514 del 19/11/2021 

Il Servizio di vigilanza/custodia alunni minori scuola infanzia e primaria al costo mensile di € 
2.916,00 oltre iva al 5%(costo comprensivo di Iva e oneri per la sicurezza) dal lunedì al 
venerdì dalle ore 07:30 fino all’inizio delle lezioni da novembre 2021 al 30 giugno 2022; 

RILEVATE le ore necessarie al fine di coprire i servizi di cui sopra; 

Atteso che, in data 11/11/2021 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG Z6933DABDF; 
 
VISTA la autocertificazione circa il possesso dei requisiti di carattere generale a contrattare 
con la Pubblica Amministrazione in atti; 
 
 VERIFICATI: 
la regolarità dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 
il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 
l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 
la conformità, a leggi, statuto; 
 
 VERIFICATA, altresì: 
la competenza a provvedere in ragione del provvedimento sindacale di nomina a responsabile 
di area protocollo; 
l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 
interesse per l'adozione del presente provvedimento. 
del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Morro D'Oro, approvato con 
Delibera di G.C. n.04 del 23/01/2014 
 

D E T E R M I N A 

1 di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2 di affidare direttamente alla COOPERATIVA SOCIALE 3 M, con sede in via Corso 
Valentini, n.45 Montorio Al Vomano(TE): 

Il Servizio di PRE SCUOLA ossia vigilanza/custodia alunni minori al costo di € 2.916,00 oltre 
iva al 5%(costo comprensivo di Iva e oneri per la sicurezza) dal lunedì al venerdì dalle ore 
07:30 fino all’inizio delle lezioni presso il plesso scolastico di Pagliare per l’anno scolastico 
2021/2022 da novembre 2021 al 30 giugno 2022 

3 di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurarsi il servizi di: 

Servizio di PRE SCUOLA ossia vigilanza/custodia alunni minori al costo di € 
2.916,00 oltre iva al 5%(costo comprensivo di Iva e oneri per la sicurezza) dal 
lunedì al venerdì dalle ore 07:30 fino all’inizio delle lezioni presso il plesso 
scolastico di Pagliare per l’anno scolastico 2021/2022 

 il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera 
commerciale; 

 
4 di IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.061,80 decorrenza servizio novembre 2021 

fino al 30 giugno 2022, come dal seguente prospetto: 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 514 del 19/11/2021 

Eserc. Finanz. 2021   

Cap./Art. 693/0 Descrizione I.P. SPESE PER SERVIZI DI PRESCUOLA (RIF.CAP.E 
295/0) 

Intervento 1040102 PdC finanz.  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

101 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z6933DABDF CUP  

Creditore 
COOPERATIVA SOCIALE 3 M 

Causale IMPEGNO DI SPESA – SERVIZIO DI PRE SCUOLA 

Modalità 
finan. 

 Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo 3.061,80 Frazionabile in 

12 
NO 

 

5 di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

6di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d. lgs 50/2016 che: tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, in l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo14 marzo 2013, n. 33; 

7 di dare atto che la liquidazione ed il pagamento della spesa, approvata con la presente 
determinazione, avverrà con successivo atto a presentazione di regolare fattura; 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 755 del 11/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore DOTT.  SALVI GIANLUCA in data 

11/11/2021. 

 

 DOTT.  SALVI GIANLUCA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 755 del 11/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 514 del 19/11/2021 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 693 445 1 04 06 1 03 1.03.02.13.001 
Servizi di sorveglianza, e 

custodia e accoglienza 
3.061,80 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 19/11/2021. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 936 

Il 10/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 514 del 19/11/2021 con oggetto: 

Servizio di prescuola a.s. 2021/2022 - impegno di spesa 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 10/12/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


